



Udenrigsudvalget (URU)
Christiansborg

Finansministeren

19. november 2009

Svar på Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 10 af 26. oktober 2009
(URU alm. del) stillet efter ønske fra Jeppe Kofod (S).

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for størrelsen på Danmarks bidrag til IMF's krisepakke til lavindkomstlandene, og vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvor disse penge kommer fra, samt hvilket specifikt IMF-program pengene er gået til?

Svar:

IMF's bestyrelse vedtog 23. juli 2009 en omfattende reform af IMF's instrumenter og finansieringsstrukturer for de særlige lavtforrentede udlån til lavindkomstlande. Reformens formål er at styrke IMF's muligheder for at støtte lavindkomstlandene i at klare sig igennem den økonomiske og finansielle krise, og reformen betyder bl.a. at disse lande får adgang til nye kort- og mellemfristede lånefaciliteter med mere fleksible lånebetingelser, der stemmer bedre overens med landenes forskellige behov.

Ydermere forbedres rentevilkårene for lavindkomstlandenes IMF-lån betydeligt via øgede rentetilskud. Således vil lavindkomstlandene blive sikret rentefrihed på alle eksisterende og nye lån frem til udgangen af 2011. Herefter vil rentevilkårene på lavindkomstlandenes lån blive regelmæssigt evalueret med henblik på at forblive lavere end den hidtidige subsidierede rente på 0,5 pct.

Danmark forventes at bidrage til IMF's krisehåndtering i lavindkomstlandene med lån på ca. 1,7 mia. kr. Lånet, der svarer til knap 2½ pct. af IMF's forventede samlede behov, vil bidrage til at sikre, at IMF har de fornødne ressourcer til at kunne imødekomme lavindkomstlandenes lånebehov på kort og mellemlang sigt. Lånet ventes ydet af Danmarks Nationalbank på baggrund af en statsgaranti (jf. aktstykke nr. 24 sendt til Finansudvalget 5. november 2009).

Endvidere agter regeringen at bidrage med gavebistand for 30 mio. kr. til IMF's særlige konti for rentetilskud til lån til lavindkomstlandene. Midlerne vil bidrage til at sikre lavindkomstlandene rentefrihed på IMF-lån frem til udgangen af 2011 og særligt lave renter herefter. Midlerne ventes finansieret inden for bistandsrammen i 2009, og vil supplere allerede eksisterende danske gavebistandsmidler på IMF's rentetilskudskonti til lavindkomstlandene.

I overensstemmelse med tidligere dansk praksis, agter regeringen ikke at øremærke låne- og bistandsmidlerne til specifikke IMF-programmer, da anvendelsen af midlerne må bero på en behovsvurdering fra IMF. Midlerne kan således anvendes til IMF-programmer til lavindkomstlande til håndtering af kortvarige såvel som mere strukturelle betalingsbalanceproblemer.

Endelig forventes det, at IMF-medlemslandenes beslutning om som led i en større krisepakke at øremærke en del af fortjenesten ved salg af en andel af IMF's guldreserver til støtte til lavindkomstlandene, vil medføre yderligere dansk finansieringsbidrag til IMF's engagement i disse lande.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen